MP&NN

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
CNPJ:05.171.681/0001-74

(,

UCa

Oficio. n° 062 /2021

Marapanim (PA), 10 de maio de 2021.

Assunto: Solicitação (Faz)

Para: Gabinete do Prefeito
Att. Cleiton Anderson Ferreira Dias

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente, para cumprimentá-lo e, solicitar a V. 5a  o Procedimento Administrativo

para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE INTERNET

BANDA LARGA POR MEIO DE LINK DEDICADO COM ACESSO VIA FIBRA ÓPTICA, para atender

a Prefeitura Municipal e manter o pleno funcionamento das rotinas administrativas desta.

A presente solicitação de contratação de empresa especializada em internet tem por

justificativa atender todas as Secretarias desta municipalidade, pois é exigido da maioria das

secretarias o envio e recebimento de arquivos para prestação de contas on line, sendo de suma

importância termos acesso a esse meio de comunicação tão usado e necessário nas demandas

administrativas.

Certos de contarmos com a vossa atenção e providência, votos de estima consideração e

apreço.

Atenciosamente,

Sc,1ar4 Mun d Administrç.

e"

D
ereto 00112021

Jose n~14NOR!O-TORÍES FILHO
SecréTTãnicipaI de Administração

r:7 - Iesé Hønóri Torres Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
CN Pi :05. 171. 68 1/0001-74

r .4' ̂â VM  g

FIs ,
2.

Rubrica

Marapanim (PA), 11 de maio de 2021.

OFICIO N° 058/2021

DA: SECRETARIA DE TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL

PARA: GABINETE DO PREFEITO

ATT. CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS

Venho através do presente, solicitar a vossa excelência que seja
providenciado o devido processo administrativo, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA POR MEIO DE
LINK DEDICADO COM ACESSO VIA FIBRA ÓPTICA, para atender a Secretaria de
Trabalho e Promoção Social.

A execução do serviço atenderá às necessidades de acesso à Internet
por todos os colaboradores da Secretaria de Assistencia Social, com base nos
seguintes aspectos:
a) Motivação da contratação Manter a disponibilidade atual de acesso à Internet
para os usuários internos e externos a Secretaria Municipal, adequar a capacidade
de acesso atual às novas demandas, visando à melhoria na qualidade dos serviços
que dependem de acesso à Internet.
b) Benefícios diretos e indiretos que resultarão da contratação Melhoria do
atendimento ao público da Assistencial Social, maior agilidade no desempenho de
atividades rotineiras que necessitam de acesso à rede de dados mundial, evitar
retrabalho e problemas relacionados à indisponibilidade do serviço de internet.
c) Trata-se de um serviço essencial ao trabalho jurisdicional e administrativo, se faz
necessário a utilização ininterrupta do serviço de acesso à Internet.

Com grata satisfação e na certeza de sua atenção, nos dispomos a qualquer
esclarecimento.

Atenciosamente,

Rs Rodgs
ãoSaI

4/2021

Thays de Fati - dos Reis Rodrigues
Secretaria Munici.'al de Assistencia Social

Oficio O  787/2021

co D/c,
FIS PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

251

o
uur,ca

Marapanim (PA), 12 de maio de 2021

CNPJ: 05.171.681/0001-74

DE: IDEVAL DA SILVA VELASCO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PARA: CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE
INTERNET BANDA LARGA POR MEIO DE LINK DEDICADO COM ACESSO VIA FIBRA
ÓPTICA.

A Secretaria Municipal de Educação solicita a abertura de procedimento licitatório para
Contratação de Empresa Especializada em fornecimento de Internet Banda Larga por meio de
Link Dedicado com acesso via Fibra Óptica, para atender a Secretaria Municipal de Educação.

A contratação relativa se justifica pelas seguintes razões:

a) crescente demanda por acesso aos recursos de Internet na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO;
b) existência de infraestrutura de rede interna de comunicação de dados adequada;
c) por ser o serviço de fornecimento de link de Internet uma atividade estratégica dentro da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
d) necessidade de disponibilizar o acesso à Internet para um número cada vez maior de
microcomputadores da rede da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
e) necessidade de disponibilizar o acesso à Internet para um número cada vez maior de
dispositivos móveis, através da rede wireless do tipo hotspot;
O crescente utilização de sistemas aplicativos que exigem acesso à Internet, como site da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Programas de automação pública, webmail,
etc.,
g) necessidade de uma banda maior para comportar novas opções de acesso remoto via VPN
para os funcionários da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
h) a substituição deste link não renovado por outro de mesmo tamanho não atende às previsões e
histórico de crescimento de uso de banda da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;
i) necessidade de disponibilizar mais de um link de Internet redundante, de forma a garantir que
caso algum dos dois links atuais tenha problema de perda de pacotes ou mesmo sofra
interrupção, os links restantes possam suportar a demanda de forma satisfatória;

Atenciosamente,

9
ID- -' ' VELASCO

Secretaria Municipal de Edu

Oficio no 126/2021

Atenciosamente

Francisco de Sales- Neves Neto
5 'CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

refeftura Munici pal de Marapr
Fra co de Safes Neves Neto

ipal de Saúde
ecreto N° 102/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPJ: 05.171.681/0001-74

MaraPa0
(f,4)9  13 de maio de 2021

W. rp7s
ç:
9

tJhr,ca

Da: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PARA: CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS
PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE

INTERNET BANDA LARGA POR MEIO DE LINK DEDICADO COM ACESSO VIA FIBRA

OPTICA

A Secretaria Municipal de Saúde solicita a abertura de procedimento licitatório para Contratação

de Empresa Especializada em fornecimento de Internet Banda Larga por meio de Link

Dedicado com acesso via Fibra Óptica, para atender a Secretaria Municipal de Saúde.

Objetivando-se trazer maior agilidade e praticidade na execução das tarefas institucionais e

melhoria na qualidade da prestação de serviços ofertados. Também devido à atual e constante

queda de sinal de internet via cabo flexível e a questão de manutenção que é realizada

tardiamente causando transtornos. Assim sendo, o objeto faz se necessário para atender as
necessidades desta Secretaria.

9 FIs—o
o o

u b r c a

1 MUMICIppL DE MARAPAM

pBEFE'' 171.68h/0007
CMpj.. 05.

amo oE
RECI

1 DO
teip

or to a COT ° D

1.1.
O presente Termo de Re

ETO ere ENTO DE \NTERNET
 BANDA

EMPRESA ESPECLD EM F
OOM CES50 V\ F\BR ÓPT\C

LARGA  POR
 MEIO DE LINK DEDICAD fe~tur

a M nicipal Secretarias VnCU\3

para atender as necessidad
es e Prom0° Social duCaÇ°

Saúde

e as Secretas  Municipais de -Trabalho ontida5 neste  Termo  de

e Meio Ambiente, de acordo com as

5p fc çoes c

Referência.

2 JUsTLFICATL
2.1

A presente demanda se justifica por ser a conectMdade com a redes se'a

ela lntraflet e internet recurso ndispensá

ao bom atendimt0 dos seiÇOS

prestados
municipalidade  e  alava

de recursos ao  município seja

através do acessO à conteúdos públicos da rede,

izaÇâO de ferramentas e

sistemas, alimentação dos sistemas federais, estaduais e muniCiPa de

controle,  ferra
para  captação

 de coflVênt05 sistemas Inter
ligados de

atendimento ao público sistemas contábeis e bancár10s dentre outros UsOS

que fazem pae das rotinas da
ão pública  municiPal

2.2
Com a elevação das demandas de acesso à rede de lntranet e a Internet e

um maior controle das jf
or

maÇões tendo como propósitO a quahdade na

prestação de s
erviços públicos faz-se necessário a contratação de um Link

dedicado para conexão, fazendo-se nece
ssário que haia troca de informaç

ões

por meio de uma rede bem estruturada, e com disponibilidade ininterrupta

2.3 port
anto este Termo de Referência estabelece os

 requisitos e

especificações técnicas, para
ontrataÇã0 de empresa especializada na

prestação dos serviços solicitados, para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Marapanim, referente ao período de 12 (doze) meses.

2.4 Serão contratados 3
distribuídos da seguinte forma: 1.620 MG

0 megaS
cipal de Marapaflim neste ato representado pela

para Prefeitura Muni

Eduão•

300 MB para a Secretaria Municipal de
Secretaria Municipal de Administração,

unicipal de Saúde. 480 MB para

Secretaria Municipal
ao Social.

3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
objeto t

integralmente,

, bj t deste Termo de Referencia, tem amparo legal.
3.1. A  contratação,

le
 Leis Federais no

gislações
e 8.666/1993 e Lei

Complementar n° 123/2006, e demais
nas condições e exigências

aplicaveiS a este evento e

Edital e nas demais prescrições legais

aplicáveis ao assunto.

4. DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS
° quantitativo e a descrição técnica dos

anexo,
Especificações dos serviços:

serviços estão descritos em

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
CNPJ: 05.171.681/0001-74

e 0 tD ,c

FIs.........,

Ta

.- A aceitação do objeto está condicionada ao atendimento das especificações
mínimas constantes deste Termo de Referência e à proposta da licitante;
A qualidade dos serviços é de inteira responsabilidade do contratado.

5 P - FORMA E LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO.
5.1. O objeto será executado de acordo com a necessidade do órgão, a partir
da assinatura do instrumento de contrato, conforme o caso, pela empresa
contratada.
5.2. Os serviços serão requisitados, de acordo com as necessidades da
Secretaria e deverão ser entregues na sede deste município;
5.3. A execução do serviço será 24 horas por dia.
5.4. O fornecimento deverá ser autorizado expressamente pela respectiva
Unidade Administrativa da Secretaria, através de requisição própria impressa
em 02 (duas) vias que comprovem o fornecimento;
5.5. O controle será efetuado com base nas requisições citadas no subitem 5.4
acima, devendo conter os seguintes requisitos: período de execução,
quantidade de megas, preço total em reais, bem como à identificação e
assinatura do responsável e autorização do setor competente, sendo que uma
via ficará em poder da empresa e a outra via deverá ser entregue à Unidade
Administrativa solicitante.
5.6. O objeto deverá obedecer às exigências legais, normas e padrões de
qualidade e especificações técnicas exigidas neste termo de referência;
5.7. A qualidade do serviço é de inteira responsabilidade do contratado;
5.8. A Fiscalização e aceitação do Objeto será de responsabilidade do órgão
responsável pelos atos de controle e administração do contrato decorrente desta
licitação, através de servidores.

6. DO PAGAMENTO
6.1. Os pagamentos devidos serão realizados após a execução dos serviços.

ITEM DISCRIMINAÇÃO UNID. QUANT.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
FORNECIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA
POR MEIO DE LINK DEDICADO COM ACESSO VIA
FIBRA ÓPTICA, TOTALIZANDO 3.000 MB FULL,
DISTRIBUIDOS DA SEGUINTE FORMA: 1.620 MG
para Prefeitura Municipal de Marapanim, neste ato MÊS 12
representado pela Secretaria Municipal de
Administração; 300 MB para a Secretaria Municipal
de Educação; 600 MB para a Secretaria Municipal
de Saúde; 480 MB para Secretaria Municipal de
Trabalho e Promoção Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPJ: 05.171.681/0001-74
riS-7c,

o o
Rubrica

-  l u..  8 £

6.2. A Contratada deverá apresentar a Nota Fiscal/Fatura a descrição dos
serviços e quantidade discriminada e acompanhada da requisição dos
mesmos.
6.3. O Pagamento somente será efetivado depois de verificada a regularidade
fiscal da contratada, ficando a mesma, ciente de que as certidões apresentadas
no ato da contratação deverão ser renovadas no prazo de seus vencimentos.

7. VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO
7.1. O Prazo de Vigência será de até 12 (doze) meses, a partir de sua data e
assinaturas prorrogável nos termos da legislação Vigente.

8. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
8.1. A execução dos serviços deverá ser rigorosamente de acordo com a
descrita no Termo de Referência, não sendo aceito em nenhuma hipótese,
outro diverso daquele.
8.2. Os preços cotados incluem as despesas de custo, como: seguro,
encargos fiscais, comerciais, sociais e trabalhistas ou de qualquer outra
natureza.
8.3. Durante a Vigência do contrato, a CONTRATADA deverá atender
prontamente às requisições e especificações deste TERMO DE REFERENCIA,
a partir da solicitação através de ordem de serviço do Setor solicitante.
8.4. Responsabilizar-se pela saúde dos funcionários, encargos trabalhistas,
previdenciários, comerciais, fiscais, quer municipais, estaduais ou federais,
bem como pelo seguro para garantia de pessoas e equipamentos sob sua
responsabilidade, devendo apresentar, de imediato, quando solicitados, todos e
quaisquer comprovantes de pagamento e quitação.
8.5. Responder integralmente pelas obrigações contratuais, nos termos do art.
70 do Código de Processo Civil, no caso de, em qualquer hipótese, os empre-
gados da CONTRATADA intentarem reclamações trabalhistas contra a
Contratante.
8.6. Obrigar-se pela seleção, treinamento, habilitação, contratação, registro
profissional de pessoal necessário, bem como pelo cumprimento das forma-
lidades exigidas pelas Leis Trabalhistas, Sociais e Previdenciá rias.
8.7. Responsabilizar-se por qualquer acidente do qual possam ser vítimas seus
empregados, no desempenho dos serviços objeto do presente Contrato.
8.8. Manter, na direção dos serviços, representante ou preposto capacitado e
idôneo que a represente, integralmente, em todos os seus atos.
8.9. Apresentar, no caso de pessoa jurídica, a cada pagamento, quando houver
fornecimento de material, a quitação para com a Seguridade Social (CND) e
FGTS.
8.10. Responsabilizar-se por todos os encargos sociais e trabalhistas.
8.11. Não prestar declarações ou informações sem prévia autorização por
escrito da CONTRATANTE a respeito do presente contrato e dos
fornecimentos a ele inerentes;
8.12. Cumprir os fornecimentos conforme disposições do presente contrato;
8.13. Indenizar quaisquer danos ou prejuízos causados à Prefeitura ou a
terceiros, por ação ou omissão no fornecimento do presente Contrato.

11
o

FIs

o

o PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

CNPi: 05.171.681/0001-74

JOSÉ
Sec retá

8.14. Prestar as informações e esclarecimentos sempre que solicitados pela
Contratante;
8.15. Após a emissão da Ordem de Serviços, a empresa contratada terá de
executar o serviço em até 05 (cinco) dias;
8.16. O descumprimento, injustificado do prazo fixado, no item anterior para o
fornecimento, acarretará em multa pecuniária diária, nos termos do Edital e
Contrato a ser firmado, ficando o(s) Contratado(s) sujeito(s) às penalidades
previstas na Lei 8.666/93.

9. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
9.1. Responsabilizar-se pela lavratura do contrato ou outro instrumento
substitutivo se for o caso, com base nas disposições da Lei 8.666/93 e suas
alterações.
9.2. Assegurar os recursos orçamentários e financeiros para custear a
prestação.
9.3. Acompanhar, controlar e avaliar a prestação, através da unidade
responsável por esta atribuição.
9.4. Zelar para que durante a vigência do contrato, sejam cumpridas as
obrigações assumidas com a Contratada, bem como sejam mantidas todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na prestação.
9.5. Serão considerados para efeito de pagamento os documentos enviados
pelos responsáveis pela fiscalização dos fornecimentos realizados na
Secretaria, afirmando ter sido realizado as entregas de acordo com este Termo
de Referência e Contrato.

10. DAS INFFÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
10.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso
da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

1 - 0 ORES  FIL
un cipatde Administraçao

.1

\' 1%
ASC

Secretário Municipal de  Ed

,efeitura Municipal de Marapanim
Saies Neves Neto itil41'o 'J'/í íCL( de Saúde

NCISCO DE SALES NEVES NTOecreto N0  10212021

IDE VAL

11

THAYS DE FATIMA 'OS REIS RODRIGUES

Secretário Mu ai de Saúde
n.de

-
socka

Tr
Decreto

a 2021

Secretária Municipal de Trabalho e Promoção Social

		2021-06-24T06:52:28-0300
	CLEITON ANDERSON FERREIRA DIAS:62785311272